

BANCO DE PREÇO - MÉDIA  
SANEADA DOS PREÇOS OBTIDOS  
(TCU)

ITEM	GENERO ALIMENTICIO	UND	QTD	VR. UNIT	TOTAL
1	<b>AÇÚCAR CRISTAL</b> - Acondicionado em pacote plástico transparente de 1kg, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e quantidade do produto. De acordo com a resolução 271/2005 da ANVISA/MS. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data da entrega	KG	8.000	R\$ 4,20	R\$ 33.600,00
2	<b>ALHO IN NATURA</b> - Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente, desenvolvida em bulbos curados sem danos mecânicos ou causada por pragas. Apresentar na embalagem etiqueta de pesagem. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	300	R\$ 28,56	R\$ 8.568,00
3	<b>ARROZ PARBOILIZADO</b> - Tipo 1, longo, constituídos de graus inteiros, embalagem em polipropileno, transparentes e atóxicos, isento de sujidades e materiais estranhos, em pacotes de 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, número do lote e número de registro. De acordo com a resolução 263/2005 da ANVISA/MS. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	8.000	R\$ 6,55	R\$ 52.400,00
4	<b>BATATA TIPO INGLESA LISA</b> - in natura, com tamanho e coloração uniformes, fresca, compacta e firme, sem rachaduras, cortes e corpos estranhos aderidos a superfície externa. A entrega deverá ser em caixas plásticas vazadas de polietileno (monoblocos). De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	3.000	R\$ 4,42	R\$ 13.260,00
5	<b>BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER</b> - Biscoito salgado de boa qualidade, devendo conter os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcares, amido, sal, fermentos químicos - bicarbonato de sódio, emulsificante, lecitina de soja, aromatizante e acidulante ácido cítrico. Contém glúten. Contém lactose. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400g e fracionada em sub pacotes, Cx com 20 pacotes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, número de lote e quantidade do produto. De acordo com a resolução 263/2005 da ANVISA/MS. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	UND	5.000	R\$ 4,51	R\$ 22.550,00
6	<b>BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MAIZENA,</b> Biscoito doce de boa qualidade, devendo conter os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, . Embalagem de 400g fracionada em sub pacotes, Cx com 20 pacotes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade e número de lote. De acordo com a resolução 263/2005 da ANVISA/MS. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	UND	5.000	R\$ 5,01	R\$ 25.050,00
7	<b>CAFE EM PÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE,</b> Torrado e moido, sabor encorpado e aroma intenso procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, embalagem à vácuo e atóxica de 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, número do lote e quantidade do produto. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Conter o selo de pureza ABIC e atender a resolução nº 277/2005.	PCT	2.000	R\$ 11,02	R\$ 22.040,00
8	<b>FLORAU</b> - Calorífico em pó, tendo como ingredientes básicos, urucum em pó, farinha de milho enriquecido com ácido fólico, óleo de soja, amido de milho modificado, embalagem plástica 100g, deverá possuir identificação do fabricante, do produto e prazo de validade, o produto deverá possuir registro no órgão competente. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a 1 ano. Registro MS de acordo com a RDC nº 276/2005.	UNID	3.000	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
9	<b>CEBOLA SECA</b> - in natura, de boa qualidade, de cor branca e brilhante, casca lisa, de tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície, sem a presença de manchas ou partes moles. A entrega deverá ser em caixas plásticas vazadas de polietileno (monobloco). De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	KG	3.000	R\$ 3,84	R\$ 11.520,00
10	<b>CENOURA</b> - in natura, de boa qualidade, sem folhas, casca lisa, cor laranja forte, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou tenros aderidos a superfície externa. A entrega deverá ser em caixas plásticas vazadas de polietileno (monoblocos). De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	3.000	R\$ 7,19	R\$ 21.570,00
11	<b>CARNE MOIDA BOVINA DE 1ª QUALIDADE</b> – Maciça, moida e congelada, com baixo teor de gordura, sem sebo ou aponeurose, processada mecanicamente, sem conservante e sódio, empacotada a vácuo, individualmente, em sacos plásticos de cristal específico e submetido a resfriamento imediato para preservar sua melhor qualidade, embalagem de 500g. O produto deverá apresentar-se congelado à temperatura de -12°C (doze graus negativos) a 18°C (dezoito graus negativos). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, prazo de validade, número do lote e quantidade do produto, número do	KG	6.000	R\$ 25,85	R\$ 155.100,00
12	<b>CARNE COM OSSO IN NATURA</b> – Corte Tipo Paleta de 1ª qualidade, de consistência firme, c/cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, congelada, porcionada, sem manchas pardacentas ou esverdeadas, . Embalagem com até 2kg. embalagem a vácuo. Deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, prazo de validade, número do lote e quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.	KG	4.000	R\$ 30,34	R\$ 121.360,00

13	<b>CHARQUE BOVINA SALGADA</b> - carne seca bovina de primeira qualidade, ponta de agulha limpa, de consistência firme, c/cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, sem ossos, sem pele, pouca gordura, acondicionado em embalagem própria à vácuo de 1kg., inspecionada pelo sif. acomodada em caixas de papelão, padronizadas e lacradas. validade mínima de 06 (seis) meses.	KG	2.000	R\$ 32,77	R\$ 65.540,00
14	<b>FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1</b> – Classe carioquinha, em sacos plásticos transparentes atóxico, pacotes de 1 kg, isento de sujidades, não violados, resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega, ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	5.000	R\$ 7,04	R\$ 35.200,00
15	<b>FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO</b> , tipo flocão, pré-cozida, de grãos de milho, sadios, limpos e secos por processo adequado, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, sem sujidade, e umidade, embalagem plástica de 500g, adequada a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente. Enriquecida c/ Ferro, Fósforo e ácido fólico. Deverão conter identificação do fabricante, marca do produto e prazo de validade e as marcações obrigatórias utilizadas de acordo com a resolução nº344/2002. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega	UNID	15.000	R\$ 1,55	R\$ 23.250,00
16	<b>LEITE DE COCO NATURAL</b> - Concentrado, obtido do endosperma do coco, procedente de frutas sãs, maduras e isento de sujidades, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em frasco de vidro ou plástico resistente apropriados de 500ml. Na embalagem deve conter externamente a identificação do fabricante, número do lote, informações nutricionais, a data de fabricação, peso líquido e o prazo de validade, de acordo com a legislação vigente. De acordo com a resolução 259/02 ANVISA/MS	UNID	3.000	R\$ 6,71	R\$ 20.130,00
17	<b>LEITE INTEGRAL EM PÓ</b> – Produto industrializado em pó de leite bovino, integral, sem adição de açúcar, constar no rótulo a composição química e nutricional, embalagem de 200g. O prazo de validade mínima de 10 (dez) meses e atender as especificações da Portaria 041/98 SVS/MS .	UNID	10.000	R\$ 7,59	R\$ 75.900,00
18	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE FINO</b> - massa preparada com farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico, não contém glúten, não contém lactose, constando no rótulo a composição química e nutricional, embalagem plástica resistente de 500g. Prazo de validade, livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo de acordo com a resolução nº 93/2000 ANVISA/MS. Deverá apresentar validade mínima de 10 (DEZ) meses a partir da data de entrega.	UNID	9.000	R\$ 2,91	R\$ 26.190,00
19	<b>MILHO AMARELO PARA MUNGUNZÁ</b> – Milho desolhado, seco, processado em grãos crus, inteiros, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, livre de sujidades, fertilizantes, parasitas, lavas, detritos de animais ou vegetais, embalagem plástica, transparente e atóxica de polietileno contendo 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, número de lote e quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução nº 259/02 ANVISA/MS.	UNID.	3.000	R\$ 2,55	R\$ 7.650,00
20	<b>ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL</b> - extraído da soja por processo de refinamento, obtido de espécie vegetal, sem colesterol, 0% de gorduras trans, antioxidante e composto com ácido cítrico, sem glúten, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em embalagem plástica de 900ml. De características de coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e isento de impurezas. As embalagens não devem estar amassadas e/ou estufadas; não devem conter perfurações; o óleo deve ser transparente, com cheiro e gosto próprio; não deve apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna; declarar a marca. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução nº 270/ 2005	UND	2.000	R\$ 10,79	R\$ 21.580,00
21	<b>FILÉ DE PEITO DE FRANGO</b> - cortes congelados de frango - Proveniente de aves sadias, livre de parasitas e contaminantes. embalagem em plástico flexível, atóxico, resistente, sem furos e acúmulo de água. O produto deverá apresentar-se congelado à temperatura de -12°C (doze graus negativos) a -18°C (dezoito graus negativos). Não deverá apresentar partes flácidas ou consistência anormal. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, prazo de validade, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE.	KG	6.000	R\$ 20,10	R\$ 120.600,00
22	<b>SAL REFINADO</b> - Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em embalagem plástico transparente de 1 kg, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 200	KG	900	R\$ 1,08	R\$ 972,00
23	<b>SARDINHA EM CONSERVA</b> , ao molho de tomate, preparados com pescado fresco, limpo, eviscerado, apresentação inteira com espinhas, conservado em óleo comestível, com aspecto, cheiro e sabor próprio acondicionado em latas de 125g.	LT	6.000	R\$ 3,88	R\$ 23.280,00
24	<b>TEMPERO</b> - Mistura de tempero a base de cominho, embalagem plástica 100g, possuir identificação do fabricante, do produto e prazo de validade, o produto deverá possuir registro no órgão competente. Prazo de validade de no mínimo 06 meses.	PCT	3.000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
25	<b>TOMATE</b> - aspecto globoso, cor vermelha, tamanho de médio a grande, de polpa firme e intacta, com boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriundas de manuseio ou transporte. A entrega deverá ser em caixas plásticas vazadas (monoblocos). De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	3.000	R\$ 4,51	R\$ 13.530,00
26	<b>VINAGRE</b> – Vinagre de álcool, sal, caramelo, cominho, alho, louro, conservante (INS 223) e água, envasado em garrafa plástica de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e quantidade do produto. De acordo com a Instituição Normativa N° 55 de 18 de outubro de 2002. De acordo com a Instituição Normativa N°6 de 03 de abril de 2012, MAPA.	UND	1.800	R\$ 2,46	R\$ 4.428,00
27	<b>OVO DE GALINHA</b> - Branco, fresco, casca íntegra, sem manchas ou sujidades, superior a 45g, acondicionados em bandejas plastificadas com 30 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, prazo de validade, número do lote, quantidade do produto com Inspeção oficial, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE	CX	2.000	R\$ 13,21	R\$ 26.420,00



28	<b>PÃO FRANCÊS</b> - Composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro, pesando 50g cada unidade. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, ingredientes, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade	KG	<b>2.000</b>	R\$	12,60	R\$	25.200,00	
29	<b>FARINHA DE MANDIOCA BRANCA SECA TIPO FINA</b> - Produto obtido de raízes de mandioca sadia submetida a processo tecnológico adequado de produção livre de agraues como mofo e matérias estranhas. Rotulagem: os dizeres de rotulagem obedeceram a legislação em vigor contendo informações, classe e tipo, denominação e venda do produto, lote, nome empresarial, acidez e data de envase. Embalagem: - primária: saco plástico atóxico, estéril, resistente oriundo do fabricante da capacidade para 1kg. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega	KG	<b>1.000</b>	R\$	6,86	R\$	6.860,00	
<b>TOTAL</b>							R\$	<b>989.388,00</b>



**Método Aplicado:**

Foi aplicada a pesquisa de preço dando prioridade ao Estado de Pernambuco, onde o preço foi o VENCEDOR. Tendo como cálculo final do relatório a Média Saneada dos preços obtidos (TCU) - A "Média Saneada" (MS) inicia-se ao calcular a Média Aritmética dos preços obtidos, seguidamente pelo cálculo do Desvio Padrão (DP). Em seguida, some o Desvio Padrão (DP) à Média (M) para obter o Limite Superior (LS) e subtraí-se o Desvio Padrão (DP) da Média (M) para encontrar o Limite Inferior (LI). Após esta análise, a fórmula considera o Coeficiente de Variação, que deverá ser menor ou igual a 25%, resultando em uma amostra homogênea o suficiente para ser representativa. Se necessário, o procedimento pode ser repetido, caso ainda existam preços na amostra fora da faixa de limites ou acima do CV. Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Joaquim Nabuco, 22 de janeiro de 2025.

  
**João Ricardo A. Gama e Silva**  
 Resp. pelas cotações de preços  
 Portaria 021/2025